คํานํา

ปญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเปนปญหาส่ิงแวดลอมที่มีความสําคัญใน
ระดับโลกซึ่งนานาประเทศจําเปนตองรวมมือกันอยางจริงจังในการแกไขปญหา ในป พ.ศ. 2533 (ค.ศ.
1990) คณะกรรมการระหวางรัฐบาลวาดวยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Intergovernmental Panel
on Climate Change: IPCC) ซ่ึงเปนองคกรสนับสนุนขอมูลเชิงวิทยาศาสตรในการดําเนินการเก่ียวกับการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

ประเทศไทยไดตระหนักถึงความรุนแรงของ
ปญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และความจําเปนในการเขารวมกับประชาคมโลกในการแกไขปญหา
ดังกลาว จึงไดรวมใหสัตยาบันเปนภาคีในกรอบอนุสัญญาฯ เม่ือวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2537 ตอมาในการ
ประชุมสมัชชาภาคีภายใตกรอบอนุสัญญาฯ (Conference of the Parties: COP) คร้ังที่ 3 ในป พ.ศ. 2540
(ค.ศ. 1997) ณ กรุงเกียวโต ประเทศญ่ีปุน ที่ประชุมไดมีมติเห็นชอบตอพิธีสารเกียวโตซึ่งไดกําหนดแนวทาง
ความรับผิดชอบในการดําเนินการแกไขปญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยกําหนดพันธกรณีในการ
ลดการปลอยกาซเรือนกระจกสําหรับกลุมประเทศในภาคผนวกที่ 1 (Annex I Countries) อันไดแก

2550 นําเสนอตอสาธารณชนเพื่อรับฟงความคิดเห็นในขั้นตอนการทํา
แผนปฏิบัติการดังกลาว

- 1 -

บทที่ 1: สถานการณและประเด็นปญหา

1.1 สถานการณการปลอยกาซเรือนกระจก

(1) กาซคารบอนไดออกไซดคิดเปนรอยละ 77 ของการปลอยกาซเรือน
กระจกของโลก และรอยละ 61.4 เปนการปลอยจากภาคพลังงาน

ในป ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกของทั้งโลกคิดเปน
41,755 ลานตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา โดยหากจําแนกตามประเภทกาซเรือนกระจกจะคิดเปน
กาซคารบอนไดออกไซด รอยละ 77 กาซมีเทน คิดเปนรอยละ 14 กาซไนตรัสออกไซด คิดเปนรอยละ 8
กาซไฮโดรฟลูออโรคารบอน กาซเพอรฟลูออโรคารบอน และกาซซัลเฟอรเฮ็กซาฟลูออไรด รวมกันคิดเปน
รอยละ

(2) ไทยปลอยกาซเรือนกระจกเพิ่มข้ึนรอยละ 20 ในชวงป พ.ศ. 2537-2546

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดทําการศึกษาขอมูลการปลอยกาซ
เรือนกระจกของประเทศไทย เม่ือป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) พบวา ประเทศไทยมีการปลอยกาซเรือน
กระจกคิดเปน 286.373 ลานตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา โดยหากจําแนกตามประเภทกาซเรือน
กระจกจะคิดเปน กาซคารบอนไดออกไซด รอยละ 70.7 กาซมีเทน คิดเปนรอยละ 23.26 กาซไนตรัส
ออกไซด คิดเปนรอยละ 6.05 ตอมาในป ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ประเทศไทยมีการปลอยกาซเรือนกระจก

ท่ีมา: World Resource Institute, 2000

คิดเปน 312.2 ลานตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา โดยหากจําแนกตามประเภทกาซเรือนกระจกจะ
คิดเปน กาซคารบอนไดออกไซด รอยละ 71 กาซมีเทน คิดเปนรอยละ 24 กาซไนตรัสออกไซด คิดเปนรอย
ละ 4.2 กาซไฮโดรฟลูออโรคารบอน กาซเพอรฟลูออโรคารบอน และกาซซัลเฟอรเฮ็กซาฟลูออไรด รวมกัน
นอยกวารอยละ 1 (ขอมูลจาก World Resource Institute) ตอมาในป พ.ศ. 2548 กรมพัฒนาพลังงาน
ทดแทนและอนุรักษพลังงาน กระทรวงพลังงาน ไดทําการศึกษาขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจกของ
ประเทศในป ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) เพ่ิมเติมโดยพบวา ในปดังกลาว ประเทศไทยมีการปลอยกาซเรือน
กระจกรวมคิดเปน 344.2 ลานตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา โดยหากจําแนกตามประเภทกาซเรือน
กระจกจะคิดเปน กาซคารบอนไดออกไซด รอยละ 63.4 กาซมีเทน คิดเปนรอยละ 27.7 กาซไนตรัสออกไซด
คิดเปนรอยละ 8.6 กาซจําพวกไฮโดรฟลูออโรคารบอน รอยละ 0.2

ท่ีมา: World Resource Institute, 2000

ท่ีมา: กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (พ.ศ. 2543)

ท่ีมา: บริษัท อีอารเอ็ม-สยาม จํากัด (พ.ศ. 2548)

- 3 -

(3) ไทยปลอยกาซเรือนกระจกเปนอันดับที่ 31 ของโลก และเปนอันดับที่ 4
ของอาเซียน

ปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศไทยในป ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543)
คิดเปนรอยละ 0.75 ของปริมาณการปลอยของท้ังโลก โดยประเทศไทยจัดอยูในประเทศที่มีการปลอยกาซ
เรือนกระจกเปนอันดับที่ 31 ทั้งน้ี ประเทศที่มีการปลอยกาซเรือนกระจกมากที่สุด 5 อันดับแรกของโลก
ไดแก ประเทศสหรัฐอเมริกา ปลอยกาซเรือนกระจกคิดเปนรอยละ 15.79 ของปริมาณการปลอยของทั้งโลก
รองลงมา ไดแก ประเทศจีน

ซ่ึงจะแสดงใหเห็นถึงการปลอยกาซเรือนกระจกตอมูลคา
การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ หรือที่เรียกวา Carbon Intensity of Economy ซ่ึงประเทศไทยมีปริมาณ
การปลอยกาซเรือนกระจกตอมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศในป ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) เทากับ
454.3 ตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทาตอมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม 1 ลานเหรียญสหรัฐฯ เม่ือเทียบกับ
คาเฉลี่ยของโลก ไดแก 521 ตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทาตอมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม 1 ลาน
เหรียญสหรัฐฯ ทั้งน้ี กลุมประเทศที่อยูในภาคผนวกที่ 1 มีการปลอยกาซเรือนกระจกตอมูลคาผลิตภัณฑมวล
รวมคิดเปน 504.5

1850 – 1915 อุณหภูมิเฉลี่ย
ไมมีการเปลี่ยนแปลงมากนักจากความแปรปรวนทางธรรมชาติตามปกติ แตในชวงทศวรรษที่ 1910s จนถึง
1940s อุณหภูมิเฉลี่ยของโลกเพิ่มสูงขึ้น 0.35 องศาเซลเซียส และเพิ่มสูงขึ้นอีกอยางรวดเร็วในชวงทศวรรษ
ที่ 1970s จนถึงปลายป ค.ศ. 2006 โดยอุณหภูมิเฉลี่ยเพ่ิมขึ้นอีก 0.55 องศาเซลเซียสในชวงเวลาดังกลาว ป
ที่รอนที่สุดในศตวรรษที่ผานมาไดแก ป ค.ศ. 1998 (พ.ศ. 2541) และ 2005 (พ.ศ. 2548) และจากสถิติ
จํานวนปที่รอนที่สุด 12 ปในชวงศตวรรษที่ผานมา จํานวน 11 ปจาก 12 ปดังกลาวเกิดขึ้นในชวง 12 ป
ลาสุดน้ี ไดแก ระหวาง ป ค.ศ. 1995 – 2006 (พ.ศ. 2538 – 2549) อุณหภูมิเฉลี่ยบนผืนแผนดินจะเพิ่มขึ้น
ในอัตราที่สูงกวาอุณหภูมิเฉลี่ยเหนือมหาสมุทรโดยเฉพาะอยางยิ่งในชวงหลังทศวรรษที่ 1970s เม่ือ
เปรียบเทียบอุณหภูมิเฉลี่ยตามฤดูกาลแลว พบวาอุณหภูมิเฉลี่ยจะเพ่ิมขึ้นในอัตราที่สูงกวาในชวงฤดูหนาว

(2) ในชวงป พ.ศ.

เปลี่ยนเปนน้ําฝนแทน พายุฝนรุนแรงเกิดบอยคร้ังขึ้นในทั่วทุกพ้ืนที่ ถึงแมปริมาณนํ้าฝนโดยรวมอาจจะ
ลดลงในพื้นที่น้ันๆ ก็ตาม นอกจากนี้ ยังมีภัยแลงและน้ําทวมเกิดขึ้นบอยคร้ังขึ้นในหลายภูมิภาค

(3) คลื่นความรอนเกิดเพิ่มข้ึนอยางตอเน่ืองและเกิดนํ้าทวมใหญในทวีป
เอเชียเพ่ิมข้ึน 6 เทา ระหวางชวง พ.ศ. 2493-2542

ตั้งแตป ค.ศ. 1950 อัตราการเกิดคลื่นความรอนเพ่ิมขึ้นอยางตอเน่ืองและจํานวน
คืนที่มีอากาศรอนกวาปกติก็เพ่ิมจํานวนขึ้น สําหรับการเกิดพายุโซนรอนและเฮอรริเคนมีความแตกตางกัน
ในแตละป แตจากขอมูลทางสถิติพบวาความรุนแรงและความบอยคร้ังของการเกิดพายุดังกลาวเพ่ิมขึ้นอยาง
ตอเน่ืองตั้งแตทศวรรษที่ 1970s เปนตนมา จากการศึกษาของสถาบันเทคโนโลยีแหงรัฐแมสซาชูเซทส
(Massachusetts Institute of Technology: MIT) พบวาพายุในมหาสมุทรแปซิฟกและมหาสมุทร
แอตแลนติกที่เกิดขึ้นชวงหลังทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513 – 2522) มีความรุนแรงและกินเวลายาวนานขึ้น
ประมาณรอยละ 50 พายุที่รุนแรงกอใหเกิดภาวะน้ําทวมตามมา ทั้งน้ี ภาวะน้ําทวมจะรุนแรงมากหรือนอย
นอกจากจะขึ้นอยูกับความรุนแรง ระยะเวลาของพายุ และปริมาณน้ําฝนที่ตกลงมาแลว สาเหตุสําคัญยัง
ขึ้นอยูกับความสามารถในการดูดซับและระบายน้ําของพื้นที่ที่ประสบพายุและพื้นที่ใกลเคียงอีกดวย ที่ผาน
มา ประเทศตางๆ โดยเฉพาะประเทศกําลังพัฒนามีอัตราการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนที่ดินสูง การ
เปลี่ยนพ้ืนที่ปาเปนพ้ืนที่เกษตรกรรม การขยายตัวของเมืองเพ่ิมพ้ืนที่คอนกรีต เชน ถนน ทางดวน และลาน
จอดรถขนาดใหญ เปนตน ทําใหอัตราการไหลของน้ําทวมที่เกิดจากพายุฝนนั้น รวดเร็วและรุนแรง โดยขาด
พ้ืนที่ปาไมที่จะชวยดูดซับปริมาณและความเร็วของน้ํา ภาวะน้ําทวมจึงกอความเสียหายรุนแรงมากขึ้น ทวีป
เอเชียมีสถิติการเกิดนํ้าทวมใหญสูงกวาทวีปอ่ืนๆ เน่ืองจากตั้งอยูในเขตรอนชื้น และมีที่ราบลุมแมนํ้าเปน
จํานวนมาก ในชวงทศวรรษที่ 1950 (พ.ศ. 2493 – 2502) เกิดนํ้าทวมใหญในทวีปเอเชียประมาณ 50 คร้ัง
ตอมาในทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ. 2503 – 2512) เพ่ิมขึ้นเปนเกือบ 80 คร้ัง ในทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513 –
2522) เพ่ิมขึ้นอีกเปน 90 คร้ัง และเปน 220 คร้ังในทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523 – 2532) จนกระทั่งสถิติ
ลาสุดในชวงทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533 – 2542) การเกิดนํ้าทวมใหญเพ่ิมเปน 330 คร้ัง

(4) ภูเขาน้ําแข็ง ทะเลนํ้าแข็งแถบอารกติก และแผนนํ้าแข็งแถบกรีนแลนด มี
พ้ืนที่ที่เปนนํ้าแข็งลดนอยลงมีผลทําใหระดับนํ้าทะเลเพิ่มข้ึนถึง 1.2-1.7 มิลลิเมตรตอป

อุณหภูมิเฉลี่ยที่เพ่ิมขึ้นยังสงผลใหนํ้าแข็งขั้วโลกและหิมะมีปริมาณลดนอยลง
โดยเฉพาะอยางยิ่งภายหลังป ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ภูเขาน้ําแข็งหลายแหงมีพ้ืนที่ที่เปนน้ําแข็งลดนอยลง
และหิมะที่ปกคลุมจะละลายเร็วขึ้นในชวงฤดูใบไมผลิ ทะเลน้ําแข็งแถบอารกติกก็มีพ้ืนที่ลดลงในทุกๆ
ฤดูกาล โดยเฉพาะอยางยิ่งในชวงฤดูรอน แผนน้ําแข็งแถบกรีนแลนดและทางตะวันตกของแอนตารกติกามี
ความหนาลดลง ซ่ึงสงผลตอระดับการเพ่ิมขึ้นของน้ําทะเล โดยในชวงป ค.ศ. 1993 – 2003 (พ.ศ. 2536 –
2546) การละลายของธารน้ําแข็ง ภูเขาและแผนน้ําแข็ง มีผลทําใหระดับนํ้าทะเลเพ่ิมขึ้นถึง 1.2 มิลลิเมตรตอ
ป นอกจากการละลายของน้ําแข็งแลว อุณหภูมิที่เพ่ิมสงผลใหมวลของน้ําในมหาสมุทรขยายตัว ทําให
ระดับนํ้าทะเลเพิ่มสูงขึ้นอีก และเกิดการกัดเซาะพื้นที่ชายฝงเสียหาย ระดับนํ้าทะเลในอดีตจนถึงปลาย

การปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศไทยมีแนวโนมเพ่ิมขึ้นอยางตอเน่ือง จึงควรมีการ
เตรียมตัวและกําหนดแนวทางในการปรับปรุงการดําเนินกิจกรรมที่มีสวนในการปลอยกาซเรือนกระจกมาก
โดยจําแนกตามสาขาของกิจกรรมนั้นๆ ทั้งน้ี หากพิจารณาจากขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจกในป ค.ศ.
1994 (พ.ศ. 2537) และป ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) จะพบวาการปลอยกาซเรือนกระจกในภาคพลังงาน
เพ่ิมขึ้นถึงรอยละ 48.8 ในภาคการเกษตร เพ่ิมขึ้น รอยละ 7 และสําหรับภาคของเสียเพ่ิมขึ้นจาก 0.74 ลาน
ตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา เปน 26.87 ลานตันคารบอนไดออกไซดหรือเทียบเทา ซ่ึงคิดเปนรอย
ละ 3532.9 นอกจากการเพ่ิมปริมาณโดยรวม (Total Emission) แลว ปจจัยสําคัญที่ควรจะพิจารณาเพิ่มเติม
ไดแก การเติบโตของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมและการเติบโตของประชากรในชวงระยะเวลาเดียวกัน โดย
ระหวาง ป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ถึง ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) การเติบโตของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม
ของประเทศไทยคิดเปนรอยละ 28.66 และการเติบโตของประชากรคิดเปนรอยละ 9.23 เม่ือเปรียบเทียบ
อัตราการเพ่ิมขึ้นของการปลอยกาซเรือนกระจกรายสาขากับอัตราการเติบโตของมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม
และอัตราการเติบโตของประชากร พบวาการเพ่ิมของการปลอยกาซเรือนกระจกในภาคพลังงานคิดเปน

เม่ือพิจารณาการปลอยกาซเรือนกระจกในภาคพลังงาน พบวากิจกรรมสําคัญที่
ปลอยกาซเรือนกระจกในปริมาณมากที่สุด ไดแก การจัดหาและแปรรูปพลังงาน (การผลิตและใช
กระแสไฟฟา) รองลงมา ไดแก การเผาไหมเชื้อเพลิงในภาคคมนาคมขนสง และการเผาไหมเชื้อเพลิงใน
ภาคอุตสาหกรรม ตามลําดับ ทั้งนี้ อัตราการเพ่ิมของการปลอยกาซเรือนกระจกจากกิจกรรมดังกลาว
ระหวาง ป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ถึงป ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) คือ รอยละ 68.7 รอยละ 31 และรอยละ
22.1 ตามลําดับ ดังขอมูลในแผนภูมิขางลางและตารางที่ 1.2

ท่ีมา: ขอมูลมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม – World Bank, 2007
ขอมูลประชากร – United Nations, 2007
ขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจก ป ค.ศ. 1994 – กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม (พ.ศ. 2543)
ขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจก ป ค.ศ.